PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 134/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC                         Recife,  21 de junho de 2023.

Senhores e Senhoras

GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS DA
EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Assunto:  Estratégia Família+

Prezadas e prezados,

Estamos na reta final da implementação da Estratégia FAMÍLIA+, e com isso,  precisamos

realizar o segundo momento de entrevistas com as famílias das escolas sorteadas para participar

dessa fase piloto. As entrevistas irão acontecer no período de 26 de junho a 03 de julho, conforme

calendário anexo. Disponibilizamos por e-mail, para cada unidade escolar, a lista contendo os

nomes das famílias para realizar a entrevista.

Certo de que poderemos contar com a sua colaboração, estamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos nos contatos:

● Primeira Infância: 3355-9131 e/ou primeirainfancia@recife.pe.gov.br

● Divisão de Educação Infantil: 3355- 5956 / 5957 e/ou dei@educ.rec.br

Atenciosamente,

Luciana Lima
Secretária Executiva de Primeira Infância
Secretaria de Educação

Ana Selva
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:primeirainfancia@recife.pe.gov.br
mailto:dei@educ.rec.br

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

SOLDADO JOSÉ ANTÔNIO DO NASCIMENTO 1 RUA BENFICA, Nº 198, MADALENA

CIDADAO HERBERT DE SOUZA 1 RUA ARNÓBIO MARQUES, Nº 310, SANTO AMARO

IRMA DULCE 1 RUA ADALGISA, Nº 9, TORREÃO

UNIDOS VENCEREMOS 1 RUA CÓRREGO JOSÉ GRANDE, Nº 126A, ALTO JOSÉ DO PINHO

NOVO HORIZONTE 1 RUA ANÍBAL BENÉVOLO, Nº 1045, ÁGUA FRIA

DA MANGABEIRA 1

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

CASINHA AZUL 1 RUA SÃO MATHEUS, S/N, DETRAN, IPUTINGA

MENINO JESUS DA BOMBA GRANDE 1 RUA NOSSA SENHORA DA SAÚDE, Nº 479, IPUTINGA, CORDEIRO

WALDEMAR VALENTE 1 RUA GASTÃO DE CARVALHO, Nº 360, CURADO, JARDIM SÃO PAULO

DO BARRO 1 Ninar nos terreiros

PAZ E AMOR 1 RUA JORNALISTA EDSON NEVES, Nº 216, IBURA

DE DOIS RIOS 1 RUA IRMÃ MARIA EVANGELISTA, Nº 83, UR -04 -COHAB

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

COELHINHO PENSANTE 2 RUA CORONEL VIRGÍLIO MEDEIROS, SANTO AMARO

GENERAL EMIDIO DANTAS BARRETO 2 AV. DA SAUDADE, Nº 303, SANTO AMARO

PROFA JANDIRA BOTELHO 2 RUA FARIAS NEVES, S/N, CAMPO GRANDE

ZACARIAS DO REGO MACIEL 2 RUA ANIBAL BENÉVOLO, Nº 1536, ALTO SANTA TEREZINHA

SEVERINA LIRA 2 RUA DA BOA VONTADE, Nº 110, TAMARINEIRA

PADRE ANTONIO HENRIQUE 2 RUA VISCONDESSA DO LIVRAMENTO, Nº 290, DERBY

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

VILA SANTA LUZIA 2 RUA ELIZEU CAVALCANTI, S/N, CORDEIRO

SEMENTINHA DO SKYLAB 2 RUA SÃO JOÃO DA LAGOA , S/N IPUTINGA

DO BONGI 2 RUA MAJOR MÁRIO PORTELA, S/N, BONGI

PROFESSORA PRIMITIVA DE BARROS SILVA 2 RUA ATOR ELPÍDIO CAMARA, Nº 122, JARDIM SÃO PAULO

MARGARIDA SERPA COSSART 2 RUA MECEJANA, Nº 09, UR 02, COHAB

SÃO FRANCISCO DE ASSIS 2 RUA COSMORAMA, Nº 900, BOA VIAGEM

ENTREVISTA FINAL - ESTRATÉGIA FAMÍLIA+

QUINTA - 29/06

manhã 8h

tarde

13h30

QUARTA - 28/06

manhã 8h

tarde

13h30

manhã 8h

SEGUNDA - 26/06

tarde

13h30

TERÇA - 27/06

manhã 8h

tarde

13h30

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

SANTO AMARO 3 AVENIDA NORTE, Nº 752, SANTO AMARO

DOS COELHOS 3 RUA DOS COELHOS, Nº 591, BOA VISTA, COELHOS

IRMA TEREZINHA BATISTA 3 RUA IGUATU, S/N, CAMPINA DO BARRETO

MANOEL ANTONIO DE FREITAS 3 RUA SÃO JERÔNIMO, Nº 147, ALTO SANTA TEREZINHA

PROFESSOR ARIANO VILAR SUASSUNA 3

BOA ESPERANÇA 3 RUA PEDRA BONITA, Nº 80, VASCO DA GAMA

ESCOLA GRUPO ENDEREÇO

PROFESSOR JOAO FRANCISCO DE SOUZA 3 RUA EXPEDICIONÁRIO JORGE DA COSTA LIMA, Nº 39, VÁRZEA

DOUTOR EBENEZER GUEIROS 3 RUA DOUTOR ALUÍSIO BALTAR, Nº 69, IPUTINGA

DO SANCHO 3 RUA JOÃO FERREIRA, Nº 427, SANCHO

BIDO KRAUSE 3 AVENIDA ONZE DE AGOSTO, S/N, TOTÓ

08 DE MARCO 3 RUA ENGENHO BULHÕES, S/N, IBURA

MARIA ADELAIDE DE BARROS 3 RUA ALTO HERVAL NOVO, S/N, UR 10, COHAB

SEGUNDA - 03/07

manhã 8h

tarde

13h30

SEXTA - 30/06

manhã 8h

tarde

13h30